

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA:2024/33

Mariane Paviasen

10.April.2024

## **Forslag til: "Inatsisartutlov om erhvervsfremme for landbrug"** (Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

Vi skal nu langt om længe i gang med at behandle den nye landbrugslov.

Inuit Ataqatigiit er glade for dette, idet det er vigtigt at vi har en landbrugslov der er i tråd med vore dage og dermed vil vi skabe en lov som er til gavn for vores landbrug.

Fødevarerforsyningen i dag er i alt for høj grad afhængig af import fra andre lande, hvor de allerfleste madvarer i butikkernes hylder er varer fra andre lande, hvilket er udfordrende.

Inuit Ataqatigiit mener at et af de vigtigste veje til vores selvstændighed er, at vi i højre grad end i dag er selvforsynende med fødevarer, uanset om det drejer sig om kød eller grønt, for det er vigtigt at borgerne i et selvstændigt land indtager mad der stammer fra ens eget land og dermed kan vi mindske afhængighed af andre lande. Når fødevarerforsyningen øges her i landet, vil det også medføre en større kapitalomsætning her i vores land.

Inuit Ataqatigiit har altid lagt vægt på øget selvforsyning, hvorfor vi har skabt et departement for selvforsyning.

Når talen falder på udarbejdelse af landbrugslov, kan jeg ikke undlade at nævne, at man i år fejrer 100-års jubilæum på fåreholdererhvervet her i vores land, hvor Otto Frederiksen i det der er blevet til en god bygd havde besluttet sig for at skabe et fåreholdersted ude i naturen. I dag kan vi sige, at fåreholderkulturen er blevet en kultur i Sydgrønland.

Hvis vi skal nævne dagens fåreholdere har disse meget forskellige vilkår, nogle er velkørende, men der findes også fåreholdere der har det hårdt, idet det kommer an på jordforholdene i fåreholderstedet, klimaet, hvor nogle fåreholder som har flere end 400 får også kan have en vanskelig bedrift, idet forhold der vedrører græsdyrkning har stor indflydelse på hvordan det går med fåreholderstedet.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi skal også glæder os over, at det lov vi har ventet så længe på også giver andre muligheder, strategiplan for landbrug 2021-2030 er nu endelig igang, hvor man ser mere på hele landbruget, hvor vi også glæder os over, at man kan drive en bedrift i et selskab, idet det er nødvendigt at vi skaber en lov der omfavner de nutidige behov; kun på den måde kan vi være med til at øge vores selvforsyning.

Vi glæder os til at samarbejde om evt. ændringer i udvalget.

Tak.